
          

 

              ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE 

SCUOLA DELL’INFANZIA, PRIMARIA e SECONDARIA di 1° grado 

Via Ugo Foscolo, 1 -  CALIMERA (LE) Tel  0832 875407 -  C.F. 80012440758 

e-mail:  leic816004@istruzione.it  pec: leic816004@pec.istruzione.it 

Sito web: www.icscalimera.edu.it 

 

All’Albo dell’Istituto – Sede 

Al Sito web dell’ICS Calimera 

 

OGGETTO:    Determina a contrarre per l’affidamento diretto per la fornitura  di servizi a persone 

  giuridiche 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto  la Legge 7 agosto 1990, n.241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto  di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

Vista il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di 

 autonomia delle Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n.59; 

Visto il d.lgs 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

 dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.; 

Vsto il d.lgs 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici) 

Visto  il D.lgs. 56 del 19.04.2017 Disposizioni integrative e correttive al D.Lgs. 50/2016 “Codice 

 degli  appalti”; 

Visto  l’avviso MIUR Avviso pubblico 9707 del 27/04/2021 per la realizzazione di percorsi 

 educativi volti al potenziamento delle competenze e per l’aggregazione e la socializzazione 

 delle studentesse e degli studenti nell'emergenza COVID-19- Programma Operativo 

 Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-

 2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – Istruzione; 

Vista la nota autorizzativa prot. n. AOODGEFID-17665 del 07/06/2021  Fondi Strutturali Europei 

 –Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

 l’apprendimento”  2014-2020. Asse I – Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). 

 Programma Operativo  Complementare “Per la scuola, competenze e ambienti per 

 l’apprendimento” 2014-2020. Asse  I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2 e  10.3 

 – Azioni 10.1.1, 10.2.2 e 10.3.1.  Avviso pubblico prot. n. 9707 del 27/04/2021 – 

 Realizzazione di percorsi educativi volti al  potenziamento delle competenze e per 

 l’aggregazione e la socializzazione delle studentesse e  degli studenti nell'emergenza 

 Covid -19 (Apprendimento e socialità). 

Visto il Programma annuale E.F. 2021; 

Visto il manuale per la documentazione della selezione del personale Prot. 37407 del 21/11/2017; 

Visto l’avviso interno, prot. n. 3311 del 01/06/2021  per la selezione e nomina di esperti interni 

 per la  realizzazione di percorsi educativi volti al potenziamento delle competenze e per 

 l’aggregazione e  la socializzazione delle studentesse e degli studenti nell'emergenza 

 COVID-19- Programma Opera tivo Nazionale (PON E POC) “Per la scuola, 

mailto:leic816004@istruzione.it
mailto:leic816004@pec.istruzione.it
http://www.icscalimera.edu.it/




 competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014- 2020 finanziato con FSE E FDR Asse I – 

 Istruzione – Obiettivi Specifici 10.1, 10.2   

Visto il verbale della Commissione di valutazione delle candidature del 07/06/2021 in cui si 

 evidenzia  la mancanza di istanze di partecipazione in qualità di esperto per i moduli 

 oggetto del presente  Avviso 

Ravvisata la necessità di provvedere all’acquisizione del servizio in oggetto, al fine di garantire 

 il regolare svolgimento dell’attività istituzionale; 

Rilevato che non esistono convenzioni CONSIP attive per il servizio richiesto; 

Ritenuto di procedere per l’acquisizione della fornitura in oggetto ai sensi degli artt. 30, 

 co.1, e  36, co.1, del d.lgs n. 50 /2016, nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 

 tempestività,  correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, 

 proporzionalità, pubblicità e  rotazione; 

Tenuto conto che l’importo della fornitura è ricompreso nel limite di cui all’art. 36, comma 2, 

 lettera a)  del d.lgs n. 50/2016, come modificato dal D.Leg.vo 56/2017; 

Vista la proria determina prot. n. 3463 del 07/06/2021 con cui si dava l’avvio alle procedure 

 finalizzate all’affidamento diretto fuori MEPA, di cui all’art. 36 c. 2 del DLgs 50/16, a 

 persona giuridica del servizio di formazione finalizzato alla realizzazione dei moduli 

 sotto indicati, relativi al Progetto: 10.1.1A-FSEPON-PU-2021-367, previa richieste di 

 offerta ad operatori idonei e qualificati operanti nel settore: 

  
TIPO MODULO TITOLO MODULO CORSISTI N° 

ORE 

Educazione motoria; 

sport; gioco 

didattico 

Sport al museo Allievi Primaria di Calimera 

30 

Arte; scrittura 

creativa; 

teatro 

Storie a colori 

Allievi Primaria di  Calimera 30 

Educazione alla 

cittadinanza 

attiva e alla 

cura dei beni 

comuni 

Alla scoperta delle bellezze 

del nostro territorio 

Allievi Primaria di Martignano 

30 

  

 

Viste  le offerte presentate dagli operatori selezionati agli atti della scuola 

Verificato il possesso, da parte degli operatori economici selezionati, dei requisiti di ordine 

 generale (art.80, deD.lgs.50/2016); requisiti di idoneità professionale (art.83, c.1, lett.a, del 

 D.lgs.50/2016); requisiti di capacità economica e finanziaria (art. 83, c.1, lett. b, del 

 D.lgs.50/2016); requisiti di capacità tecniche e professionali (art.83, c.1, lett. c, del 

 D.lgs.50/2016) e della rispondenza di quanto offerto all’interesse pubblico che l’istituto quale 

 stazione appaltante deve soddisfare; valutazione positiva della vantaggiosità oggettiva delle 

 condizioni tecnico economiche di acquisizione; c) ottimizzazione dei tempi di acquisizione e 

 dell’impegno delle risorse umane deputate allo svolgimento delle procedure di gara per la 

 prestazione di servizi dell’istituto. 
 

 

DETERMINA 

 

 



 di deliberare l’affidamento diretto, ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2, lett. a), 

D.lgs. n.50 del 18 aprile 2016,  ai fini della acquisizione dei servizi di formazione 

nell’ambito dei seguenti Moduli Formativi per la realizzazione del progetto PON FSE 

10.1.1A-FSEPON-PU-2021-367 ai seguenti operatori economici 

 

 
TITOLO MODULO Operatore Economico Importo orario N. ore Importo complesivo 

Sport al museo 

Naturalia Società 

Cooperativa Sociale 
 

70,00 30 2.100,00 

Storie a colori 

Volta la carta di 

Martina Calò 
 

68,00 30 2.040,00 

Alla scoperta delle 

bellezze del 

nostro 

territorio 

Società Cooperativa 

Sociale Open 
 

70,00 30 2.100,00 

 

 
 I suddetti operatori economici sono stati individuati da parte del Dirigente Scolastico in 

qualità di Responsabile Unico del Procedimento, preso atto che i medesimi sono in possesso 

dei requisiti ex art. 80 ed 83 del codice degli appalti.  

 I servizi di formazione di cui all’art.1, dovranno essere resi successivamente alla stipula del 

contratto con l’aggiudicatario e termineranno entro il 30 luglio 2021.  

 Ai sensi dell’art 31 del D.lgs. n. 50/2016 e dell’art.5 della legge 241 del 7 agosto 1990, il 

Responsabile del Procedimento è il Dirigente Scolastico Prof.ssa Piera Ligori.  

 

 
Il Dirigente 

Scolastico Prof.ssa 

Piera LIGORI 

Documento firmato digitalmente ai sensi del codice 
dell’amministrazione digitale e norme ad esso connesse 

 


		2021-06-11T12:15:37+0200
	LIGORI PIERA




